SGAE – Pág. 1/2

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2021/30559/058571
OFÍCIO - 3344/2021/SES/GASEC

Palmas, 26/04/2021.

A Sua Excelência o Senhor
DEP. PROF. JÚNIOR GEO
Deputado Estadual
Palmas - TO

Assunto:  Informações sobre o  Requerimento Parlamentar Nº 001618/2020  (SGD
2021/3559/20138).

Senhor Deputado,

Ao cumprimentar V.  Exa .,   apresentamos anexo a este expediente
informações referentes ao Requerimento Nº 001618/2020 de autoria do Deputado Estadual
Junior  Geo   “sobre a qualidade nutricional da alimentação que  está sendo oferecida
nas unidades hospitalares” .

Atualmente   a  prestação de serviços da alimentação e nutrição dos 18
Hospitais Estaduais é realizada por 03 (três) empresas: M L de Mattos Muller  Eireli ,
(Contrato nº 128/2018 - para  7  hospitais);  M.S Gestão em Alimentação (Contrato nº
127/2018 - para 4 hospitais); Pradini e Oliveira Ltda (Contrato nº 124/2018 - para 7 hospitais).

O documento  anexo contém dados consolidados do instrumento utilizado pelo
gestor e fiscal dos contratos de prestação de  serviços da alimentação e nutrição dos 18
Hospitais Estaduais, referente ao mês de fevereiro/março.

O instrumento é o  Relatório de Avaliação de Qualidade dos Serviços de
Produção, Distribuição, e Alimentação e Nutrição Hospitalar , cujos  parâmetros da
ava liação de desempenho parcial ou final dos serviços realizados foram definidos no edital
da licitação da contratação da seguinte forma:

Avaliação de Desempenho Parcial ou Final

Nota Final acumulada Parâmetro do Conceito Geral Parâmetro do Desempenho

Superior a 6,75 e ausência de advertência Bom Recomendado
Superior a 6,75 e já tenha sido advertida Regular Recomendado
Inferior a 6,75 e já tenha sido advertida Ruim Não Recomendado

Atenciosamente,

Assinado digitalmente

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 26/04/2021 18:08:25.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: D7F37CD000C538FB

SGAE – Pág. 2/2

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

Anexo Único - Consolidado do Relatório de Avaliação de Qualidade dos Serviços de Produção, Distribuição, e
Alimentação e Nutrição Hospitalar

Porte

Quant.
Leito Geral

–
Internação

Clínica
(exceto

Covid-19)

Relatório de Avaliação de Qualidade dos Serviços de Produção, Distribuição, e Alimentação e Nutrição
Hospitalar

Empresa Contratada
Nº

Contrato

 Notas Obtidas por Grupo de Desempenho

Ord. Unidade Hospitalar Estadual/Regional
Dimensionamento
Profissional (DP)

Desempenho
das

Atividades
(DA)

Gerenciamento
(GT)

Nota
Obtida no

mês

1 Hospital Geral de Palmas  III 378 PRADINI E OLIVEIRA LTDA 124/2018 2,4 3 2,2 7,6

2
Centro Integrado de Assistência à Mulher e
à Criança Dona Regina Siqueira Campos

III 78 PRADINI E OLIVEIRA LTDA 124/2018 3 1,6 2,5 7,1

3 Hospital Regional de Miracema II 71 PRADINI E OLIVEIRA LTDA 124/2018 3 3 3 9
4 Hospital Infantil de Palmas II 32 PRADINI E OLIVEIRA LTDA 124/2018 2,2 1,6 3 6,8

5 Hospital Regional de Porto Nacional II 101
M L DE MATTOS MULLER
EIRELI

128/2018 2,2 2,4 2,5 7,1

6 Hospital Tia Dedé Porto Nacional II 50
M L DE MATTOS MULLER
EIRELI

128/2018 3 3 3 9

7 Hospital Regional de Paraíso II 89 PRADINI E OLIVEIRA LTDA 124/2018 2,4 1,6 2,5 6,5

8 Hospital Regional de Gurupi III 110
M L DE MATTOS MULLER
EIRELI

128/2018 2,2 2,2 2,4 6,8

9 Hospital Regional de Araguaçu I 28
M L DE MATTOS MULLER
EIRELI

128/2018 3 3 2,6 8,6

10 Hospital Regional de Alvorada I 23
M L DE MATTOS MULLER
EIRELI

128/2018 2,5 3 1,6 7,1

11 Hospital Regional de Dianópolis II 39
M L DE MATTOS MULLER
EIRELI

128/2018 3 3 2 8

12 Hospital Regional de Arraias I 34
M L DE MATTOS MULLER
EIRELI

128/2018 3 1,6 2,5 7,1

13 Hospital Regional de Guaraí II 58 PRADINI E OLIVEIRA LTDA 124/2018 2,4 3 2 7,4
14 Hospital Regional de Pedro Afonso I 32 PRADINI E OLIVEIRA LTDA 124/2018 3 3 2,5 8,5
15 Hospital Regional de Arapoema I 29 M.S Gestão em Alimentação 127/2018 3 2,2 3 8,2
16 Hospital Regional de Araguaína III 232 M.S Gestão em Alimentação 127/2018 3 3 3 9
17 Hospital Regional de Xambioá I 28 M.S Gestão em Alimentação 127/2018 3 3 3 9
18 Hospital Regional de Augustinópolis II 90 M.S Gestão em Alimentação 127/2018 3 2,3 2,9 8,2

Total de Leitos 1.502

Fonte:   http://cnes.datasus.gov.br/  Competência dezembro/2020   - consulta em 21/01/2021.  Relatório de Relatório de Avaliação de Qualidade dos Serviços de Produção,
Distribuição, e Alimentação e Nutrição Hospitalar mês de fev/2021 dos Hospitais de Guaraí, Augustinópolis e Arapoema, os demais hospitais mês de março/2021.

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 26/04/2021 18:08:25.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: D7F37CD000C538FB

http://cnes.datasus.gov.br/